
108 4ª feira | 13/Set/2023  - Edição nº 11501

PARANÁEDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 16/2023-PREDUC 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO, 
no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social, RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a funcionária ALINE MARIA BARBOZA ELIAS, RG: 
10.530.356-4, deste Serviço Social Autônomo, para exercer a função de 
AGENTE DE TRANSPARÊNCIA, junto à Controladoria Geral do Estado 
do Paraná – CGE. 
Art. 2º Enquanto exercer a função acima, a funcionária deverá seguir as 
disposições da Resolução n.º 55/2021 da CGE, bem como, demais 
normas atinentes. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Carlos Roberto Tamura  
Superintendente  

Decreto n.º 657/2023 
97990/2023

PORTARIA N.º 17/2023-PREDUC 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO, 
no seu uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto 
Social, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os colaboradores abaixo relacionados para constituírem 
a Comissão de Classificação de Informações, em cumprimento ao contido 
nos Art. 28 a 39 do Decreto n.º 10.285/2014. 
I. Coordenadora: 
Viviane Vaz Vieira Kanayama - RG n.º: 13.135.602-1 
II.  Membros: 
Karina Ayumi Tanno - RG n.º: 8.859.217-4 
Aline Maria Barboza Elias - RG n.º: 10.530.356-4 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 11/09/2023, revogadas as 
disposições em contrário, em especial, a Portaria n.º 123/2022-PREDUC. 

Carlos Roberto Tamura  
Superintendente  

Decreto n.º 657/2023 
 97991/2023

PORTARIA Nº 0293/2023 – FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos Lei nº 18.418 de 29 de dezembro de 2014, 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 6.972 de 29 de maio de 2017.  

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora Edelaine dos Santos da 
Silva Matanovic, RG nº 4.567.156-9 e CPF nº 022.378.699-36, para 
responder interinamente pelo Departamento de Transporte Escolar no 
período de 20/10/2023 a 30/10/2023, durante as férias da Gerente do 
Departamento de Transporte Escolar do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, Cláudia Akel, RG. Nº 
5.530.799-7, CPF nº 014.380.589-42. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação. Publique-se. Anote-se. 

 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora-Presidente FUNDEPAR 
Decreto n.º 3.270/2023 

 97841/2023

PORTARIA Nº 0294/2023 – FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n. º 2285 de 01 de junho de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentado 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 19.563.319-3, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n. º 359/2023 – FUNDEPAR, 
celebrado com a Empresa Wilson de Moraes Seixas Júnior Ltda. - ME, 
para a execução de Reparo no Colégio Estadual Lucy Requião de Mello 
e Silva – Ensino Fundamental e Médio, no município de Cambará/PR: 

I - Gestor Titular Ana Maria Molini– RG 3.677.912-8 e suplente, Debora 
Bueno Brochado Dezidero– RG 6.724.741-8; 

II - Fiscal Titular Jony Mercis da Silva– CREA/PR 171925/D, e suplente 
Jair Ribeiro Junior – CREA/PR 137305/D, ambos pertencentes ao 
Quadro Próprio do Magistério. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora-Presidente FUNDEPAR 

Decreto n.º 3.270/2023 
 98456/2023


